附件2

关于《深圳市“日租房”安全监管标准指引（卫生计生篇）（征求意见稿）》的起草说明
为有效预防、控制和消除传染病的发生和流行，保障公众健康和公共卫生，为顾客提供良好的卫生环境，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《公共场所卫生管理条例》、《公共场所卫生管理条例实施细则》、《住宿业卫生规范》，我委委托市卫生监督局起草制定了《深圳市“日租房”安全监管标准指引（卫生计生篇）（征求意见稿）》（以下简称《指引》），现将有关情况说明如下：

一、制定《指引》的必要性

“日租房”的存在具有客观必然性，亟需出台适应深圳市实际情况的卫生指引，有效预防、控制和消除传染病的发生和流行。

随着房地产价格的提高和人口流动的日益加快，“日租房”应运而生并迅速发展，它不但满足现时代流动人口短期租住的居住需要，而且价格也比正常的居民居住房便宜，适合流动独居者的经济承载能力。同时对于日租房经营者而言，将房屋以住宿业形式经营，按时租、日租收费，房屋空置率低，所得经济收益明显高于长期出租收入。

为加强对“日租房”的卫生管理，保障公众健康和公共卫生，为顾客提供良好的卫生环境，因此，有必要制定符合我市日租房卫生发展需要的《深圳市“日租房”安全监管标准指引（卫生计生篇）》，有效预防、控制和消除传染病的发生和流行。

二、《指引》规范的主要内容

（一）明确监管范围。

明确了监管范围为以住宿业形式经营，按时租、日租收费，主要通过前台、网络平台对外营销的“酒店式公寓”、民宿及公寓等短期出租的房屋。

（二）明确各部门的主体职责。

按照政府主导、协会监督、企业自律的原则，本指引明确卫生计生行政部门、卫生监督机构、疾病预防控制中心、日租房经营者及其行业协会各部门的主体职责。

（三）明确日租房的卫生要求及相关标准。
本指引依据《公共场所卫生管理条例实施细则》、《住宿业卫生规范》，从环境卫生要求、用品用具、清洗消毒和保洁要求、预防控制病媒生物设施、水质要求、公共用品用具采购等方面明确规定了日租房的卫生要求及相关标准。

（四）明确日租房经营者应当承担的责任。

本指引明确规定日租房的经营者是其经营场所卫生安全的第一责任人，对其经营场所卫生安全负全面责任。应当建立卫生培训制度，组织从业人员学习相关卫生法律知识和公共场所卫生知识。要求经营单位制定健全的卫生制度、健康危害事故与传染病报告制度。经营者有对传染病和健康危害事故报告的责任。发生传染病或健康危害事故时，应立即停止相应经营活动，协助医务人员救治事故受害者，采取预防控制措施，防止事故的继发。应积极配合卫生行政部门进行现场事故调查，控制事故蔓延。

（五）明确日租房从业人员应尽的义务。

 本指引规定日租房从业人员应当取得有效的“健康合格证明”后方可从事直接为顾客服务的工作。要求一般每年健康检查一次，患有有碍公众健康疾病的，治愈之前不得从事直接为顾客服务的工作。

（六）建立监管信息采集、报送与协同机制。

    建立监管信息采集、报送与协同机制，确保日租房信息定期报送。